

Informação Financeira

Balanço 2017 e 2016

ATIVO	Notas	31 dezembro 2017	31 dezembro 2016
ATIVO NÃO CORRENTE:			
Ativos fixos tangíveis	6	1 345 618,15	1 507 667,93
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis	7	23 624,33	244,53
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros	9	5 051,29	2 358,27
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
Total do ativo não corrente		1 374 293,77	1 510 270,73
ATIVO CORRENTE:			
Inventários	10	75 455,49	60 745,81
Ativos biológicos			
Clientes	9	15 432,39	55 759,38
Estado e outros entes públicos	14	8 617,76	4 207,03
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber	9	48 067,10	36 486,81
Diferimentos	11	109 379,46	87 371,69
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	4	2 632 500,09	2 567 671,00
Total do ativo corrente		2 889 452,29	2 812 241,72
Total do ativo		4 263 746,06	4 322 512,45
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Notas	31 dezembro 2017	31 dezembro 2016
CAPITAL PRÓPRIO:			
Capital subscrito	12	1 000 000,00	1 000 000,00
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prêmios de emissão			
Reservas legais	12	69 337,71	57 705,50
Outras reservas	12	1 902 988,87	1 902 988,87
Resultados transitados	12	338 825,30	117 813,34
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	12	88 750,00	103 750,00
Resultado líquido do período		3 399 901,88	3 182 257,71
Total do capital próprio		3 659 065,87	3 414 901,88
PASSIVO:			
PASSIVO NÃO CORRENTE:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Total do passivo não corrente		0,00	0,00
PASSIVO CORRENTE:			
Fornecedores	13	37 935,08	177 098,56
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	14	137 637,67	146 082,31
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar	13	401 401,51	513 526,83
Diferimentos	16	27 705,93	70 902,87
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
Total do passivo corrente		604 680,19	907 610,57
Total do passivo		604 680,19	907 610,57
Total do capital próprio e do passivo		4 263 746,06	4 322 512,45

Demonstração de Resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2016	
		2017	REEXPRESSO
Vendas e serviços prestados	17	573 753,42	371 205,75
Subsídios à exploração	24	4 703 913,96	4 456 764,32
Ganhos / perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10	-17 064,82	-15 207,55
Fornecimentos e serviços externos	18	-1 981 931,49	-1 905 046,22
Gastos com o pessoal	19	-2 716 761,75	-2 489 983,64
Imparidade de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)	15	0,00	129 356,32
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos	21	97 231,83	54 296,35
Outros gastos	22	-34 091,37	-28 810,96
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		625 049,78	572 574,37
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	20	-273 830,43	-256 195,28
Imparidade de investimentos depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		351 219,35	316 379,09
Juros e rendimentos similares obtidos	23	729,38	423,33
Juros e gastos similares suportados	23	-5 368,61	-4 749,48
Resultado antes de impostos		346 580,12	312 052,94
Imposto sobre o rendimento do período	8	-87 416,13	-79 408,77
Resultado líquido do período		259 163,99	232 644,17
Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado por ação básico			

Demonstração de Alterações no Capital Próprio

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

NO PERÍODO 2017

(Montantes expressos em euros)

	Notas	Capital realizado	Acções (quotas) próprias	Outros instrumentos de capital próprio	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/ outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
Posição no início do período 2017		1 000 000,00				57 705,50	1 902 988,87	117 813,33		103 750,00	232 644,17	3 414 901,88
Alterações no período:												0,00
Primeira adopção de novo referencial contabilístico												0,00
Alterações de políticas contabilísticas												0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												0,00
Realização do excedente de revalorização												0,00
Excedentes de revalorização												0,00
Ajustamentos por impostos diferidos												0,00
Outras alterações reconhecidas no capital próprio:												0,00
Aplicação Resultados de 2016						11 632,21		221 011,96			-232 644,17	0,00
Outras variações no capital próprio										-15 000,00		-15 000,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>11 632,21</u>	<u>0,00</u>	<u>221 011,96</u>	<u>0,00</u>	<u>-15 000,00</u>	<u>-232 644,17</u>	<u>-15 000,00</u>
Resultado líquido do período											259 163,99	259 163,99
Resultado integral											<u>259 163,99</u>	<u>259 163,99</u>
Operações com detentores de capital no período												0,00
Realizações de capital												0,00
Realizações de prémios de emissão												0,00
Distribuições												0,00
Entradas para cobertura de perdas												0,00
Outras operações												0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Posição no fim do período 2017		<u>1 000 000,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>69 337,71</u>	<u>1 902 988,87</u>	<u>338 825,30</u>	<u>0,00</u>	<u>88 750,00</u>	<u>259 163,99</u>	<u>3 659 065,87</u>

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

NO PERÍODO 2016

(Montantes expressos em euros)

	Notas	Capital realizado	Acções (quotas) próprias	Outros instrumentos de capital próprio	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/ outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
Posição no início do período 2016		1 000 000,00				54 924,87	1 902 988,87	64 981,37		118 750,00	55 612,59	3 197 257,71
Alterações no período:												0,00
Primeira adopção de novo referencial contabilístico												0,00
Alterações de políticas contabilísticas												0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												0,00
Realização do excedente de revalorização												0,00
Excedentes de revalorização												0,00
Ajustamentos por impostos diferidos												0,00
Outras alterações reconhecidas no capital próprio:												0,00
Aplicação Resultados de 2015						2 780,63		52 831,96			-55 612,59	0,00
Outras variações no capital próprio										-15 000,00		-15 000,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	2 780,63	0,00	52 831,96	0,00	-15 000,00	-55 612,59	-15 000,00
Resultado líquido do período											232 644,17	232 644,17
Resultado integral											232 644,17	232 644,17
Operações com detentores de capital no período												0,00
Realizações de capital												0,00
Realizações de prémios de emissão												0,00
Distribuições												0,00
Entradas para cobertura de perdas												0,00
Outras operações												0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Posição no fim do período 2016		1 000 000,00	0,00	0,00	0,00	57 705,50	1 902 988,87	117 813,33	0,00	103 750,00	232 644,17	3 414 901,88

Demonstração dos Fluxos de Caixa

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em euros)

	2017	2016
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:		
Recebimentos de clientes	702 067,49	480 058,73
Pagamentos a fornecedores	-2 175 335,75	-1 762 134,38
Pagamentos ao pessoal	-2 607 379,52	-2 393 538,35
Caixa gerada pelas operações	-4 080 647,78	-3 675 614,00
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento	-122 801,24	-4 572,93
Outros recebimentos / pagamentos	4 538 908,59	4 125 759,00
Fluxos das atividades operacionais [1]	335 459,57	445 572,07
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos fixos tangíveis	-241 600,98	-377 824,55
Ativos intangíveis	-24 413,66	
Investimentos financeiros		
Outros ativos		
	-266 014,64	-377 824,55
Recebimentos provenientes de:		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros ativos		
Subsídios ao investimento		
Juros e rendimentos similares	748,13	423,33
Dividendos	748,13	423,33
Fluxos das atividades de investimento [2]	-265 266,51	-377 401,22
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos		
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		
Cobertura de prejuízos		
Doações		
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos		
Juros e gastos similares	-5 363,97	-4 512,05
Dividendos		
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		
Outras operações de financiamento	-5 363,97	-4 512,05
Fluxos das atividades de financiamento [3]	-5 363,97	-4 512,05
Variação de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+[3]	64 829,09	63 658,80
Efeito das diferenças de câmbio		
Caixa e seus equivalentes no início do período	2 567 671,00	2 504 012,20
Caixa e seus equivalentes no fim do período	2 632 500,09	2 567 671,00